



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO de 2021 / Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Jan/21	Fev/21	Mar/21	Abr/21	Mai/21	Jun/21	Jul/21	Ago/21	Set/21	Out/21	Nov/21	Dez/21		
RECEITAS CORRENTES (I)	181.762.034,84	146.862.665,90	185.722.128,33	156.045.332,24	168.710.751,16	156.601.843,97	207.705.237,32	170.286.441,61	152.809.469,93	162.389.082,70	174.393.152,24	259.761.690,42	2.123.049.830,66	1.942.524.303,46
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	47.716.431,36	19.445.344,39	25.379.266,56	22.422.462,95	28.257.445,14	24.590.960,76	26.819.157,56	23.921.087,50	24.301.177,13	20.155.542,48	24.763.987,53	65.054.467,70	352.827.331,06	320.730.643,00
IPTU	28.791.547,95	3.058.971,13	4.279.252,98	4.754.353,07	10.085.089,36	6.069.672,26	5.020.015,14	4.594.015,96	4.393.855,81	2.341.686,20	1.993.536,89	33.954.988,03	109.336.984,78	100.684.017,00
ISS	7.976.067,46	8.373.160,84	9.940.611,84	7.692.242,38	8.569.073,51	8.392.271,41	9.316.975,35	9.223.287,11	9.907.455,57	9.431.119,19	10.902.041,37	11.055.790,12	110.780.096,15	97.309.477,00
ITBI	2.309.225,95	2.200.479,70	2.540.001,35	3.008.154,39	2.993.473,00	3.787.594,01	6.214.132,33	4.039.459,23	3.672.044,92	3.979.913,52	5.767.022,18	3.761.927,17	44.273.427,75	29.144.111,00
IRRF	3.539.058,14	4.791.922,30	6.302.803,30	5.577.500,70	4.931.011,25	5.033.987,32	4.986.039,96	4.889.680,32	5.233.762,52	4.003.200,24	5.750.433,44	8.642.905,45	63.682.304,94	69.754.613,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.100.531,86	1.020.810,42	2.316.597,09	1.390.212,41	1.678.798,02	1.307.435,76	1.281.994,78	1.174.644,88	1.094.058,31	399.623,33	350.953,65	7.638.856,93	24.754.517,44	23.838.425,00
Contribuições	5.780.330,99	8.434.446,45	9.561.511,38	8.790.508,26	9.379.442,49	7.641.178,76	8.265.692,57	8.559.357,72	8.708.772,22	8.787.961,45	8.906.790,60	9.748.286,74	102.564.279,63	81.549.841,48
Receita Patrimonial	428.359,75	69.662,65	131.946,89	3.765.626,28	312.552,44	443.701,10	578.430,92	791.526,87	841.501,01	911.434,18	1.144.975,89	1.719.892,42	11.139.610,40	20.696.706,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	428.359,75	69.352,15	131.946,89	3.765.471,03	312.397,19	443.390,60	578.275,67	791.371,62	841.501,01	911.278,93	1.144.820,64	1.719.737,17	11.137.902,65	20.695.550,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	310,50	0,00	155,25	155,25	310,50	155,25	155,25	0,00	155,25	155,25	155,25	1.707,75	1.156,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	68.232,21	89.616,35	96.474,71	101.818,12	117.682,95	91.290,85	97.781,68	119.161,18	108.280,67	113.006,04	114.002,02	124.941,13	1.242.287,91	2.673.408,00
Transferências Correntes	126.773.747,91	112.690.274,59	146.201.785,32	119.588.568,20	129.444.382,16	122.305.358,07	170.883.582,26	136.110.245,16	118.251.770,30	131.434.826,39	139.143.681,62	177.956.628,86	1.630.784.850,84	1.504.180.966,98
Cota-Parte do FPM	7.226.647,10	9.472.302,04	6.349.085,03	6.637.487,35	7.977.345,79	6.899.165,42	9.426.891,20	7.537.100,29	5.919.166,80	6.595.927,09	8.566.306,28	12.752.619,85	95.360.044,24	74.227.172,00
Cota-Parte do ICMS	46.188.930,10	53.195.621,68	65.019.788,51	51.081.111,74	60.889.980,63	60.279.317,95	97.108.577,59	70.390.784,77	56.407.227,55	64.970.763,84	77.007.468,63	77.820.303,86	780.359.876,85	649.484.074,82
Cota-Parte do IPVA	8.732.681,66	3.618.364,22	5.403.991,85	13.310.079,70	5.823.566,82	3.046.127,16	2.079.886,19	1.265.964,52	930.471,27	678.183,25	559.791,82	11.541.459,01	56.990.567,47	45.257.240,00
Cota-Parte do ITR	280,05	14.690,06	15,94	420,46	541,13	164,91	138,36	1.078,50	1.128,04	25.992,15	234,16	980,17	45.663,93	36.817,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.328.000,00
Transferências da LC 61/1989	789.331,19	626.774,11	662.460,82	750.704,44	651.475,74	679.591,85	735.973,82	587.297,33	742.205,46	778.695,12	735.233,69	676.885,53	8.416.629,10	9.258.945,00
Transferências do FUNDEB	22.344.236,22	16.704.936,73	20.572.938,50	21.388.306,57	19.450.244,49	18.375.807,01	27.829.834,47	18.005.500,83	17.141.892,12	19.617.410,56	23.407.030,69	23.299.902,36	248.138.040,55	247.627.368,14
Outras Transferências Correntes	41.491.641,59	29.057.585,75	48.193.504,67	26.420.457,94	34.651.227,56	33.025.183,77	33.702.280,63	38.322.518,92	37.109.679,06	38.767.854,38	28.867.616,35	51.864.478,08	441.474.028,70	474.961.350,02
Outras Receitas Correntes	994.932,62	6.133.321,47	4.351.143,47	1.376.348,43	1.199.245,98	1.529.354,43	1.060.592,33	785.063,18	597.968,60	986.312,16	319.714,58	5.157.473,57	24.491.470,82	12.692.738,00
DEDUÇÕES (II)	14.786.009,90	21.866.944,60	19.803.518,62	17.656.848,42	18.367.028,98	17.675.822,08	24.656.589,81	19.210.928,77	16.046.151,01	18.107.355,22	20.636.861,78	24.568.984,79	233.383.043,98	187.876.102,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	2.198.435,94	3.118.241,48	4.110.825,75	3.175.873,21	3.099.613,01	3.077.239,91	2.913.211,92	3.096.127,92	3.087.989,47	3.085.556,68	3.109.569,25	4.476.641,60	38.549.326,14	35.130.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	5.363.152,74	205.624,45	217.369,82	198.833,95	417.708,77	462.854,03	158.355,80	158.121,75	411.886,30	153.485,65	306.097,92	8.053.491,18	1.500.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	12.587.573,96	13.385.550,38	15.487.068,42	14.263.605,39	15.068.582,02	14.180.873,40	21.280.523,86	15.956.445,05	12.800.039,79	14.609.912,24	17.373.806,88	19.786.245,27	186.780.226,66	151.246.102,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	166.976.024,94	124.995.721,30	165.918.609,71	138.388.483,82	150.343.722,18	138.926.021,89	183.048.647,51	151.075.512,84	136.763.318,92	144.281.727,48	153.756.290,46	235.192.705,63	1.889.666.786,68	1.754.648.201,46
(-)Transf. obrigat. da União relativas às emen. individu	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RCL AJUST. P/ CÁLC. DOS LIMITES DE ENDIVIDA	166.976.024,94	124.995.721,30	165.918.609,71	138.388.483,82	150.343.722,18	138.926.021,89	183.048.647,51	151.075.512,84	136.763.318,92	144.281.727,48	153.756.290,46	235.192.705,63	1.889.666.786,68	1.754.648.201,46
(-)Transf. obrigat. da União relativas às emen. de ban	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RCL AJUST. P/ CÁLC. DOS LIMITES DA DESPESA	166.976.024,94	124.995.721,30	165.918.609,71	138.388.483,82	150.343.722,18	138.926.021,89	183.048.647,51	151.075.512,84	136.763.318,92	144.281.727,48	153.756.290,46	235.192.705,63	1.889.666.786,68	1.754.648.201,46

FONTE: e-Safira, 25/Jan/2022, 13h e 16m

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
CONTADORA - CRC/RS 068216/O-9

LUIS DAVI VICENSI SIQUEIRA
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

JAIRO JORGE DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

GRAZIELE RAMOS DO AMARAL
DIRETORA FINACEIRA